AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º8165/2024 DISPENSA N.º44/2024

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA, em conformidade com o art. 75,II, C/C § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021,
Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos e o Decreto Municipal N.º 4985/2023, torna público que
a Administração pretende realizar Aquisição de um switch de rack, gerenciável de camada 2 com 48 portas rj-45 gbps.

JUSTIFICATIVA:

A aquisição de um switch, é necessária devido à urgência em garantir a continuidade das operações, uma
vez que o equipamento atual apresentou falhas que comprometem a conectividade, resultando em
interrupções nos serviços e na comunicação interna. A inoperância do switch impacta a eficiência das
atividades diárias.

A aquisição deve ser feita com urgência, pois a aquisição atenderá o dever legal exposto no art. 75, II, Lei
14.133/2021, que determina que é dispensável a licitação para contratação que envolva valores inferiores
a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Portanto, a compra é necessária para manter a eficiência operacional.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Despesa
Natureza da

Despesa
Programa de Trabalho (Funcional) Fonte (nº e título)

Código de
Aplicação

02348 4.4.90.52. 04 123 7006 2039 01 TESOURO 1100000

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade
em que a Administração escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão ser cadastradas na plataforma
https://comprasbr.com.br, até 31/10/2024, às 8h00.

Edital disponível no site da Prefeitura Municipal de Caçapava
https://www.cacapava.sp.gov.br/licitacoes/dispensa-de-licitacao

Qualquer dúvida, entrar em contato com a CPL, através do e-mail: cpl@cacapava.sp.gov.br

Valor estimado da aquisição é de R$ 2.970,00 (dois mil e novecentos e setenta reais)

Caçapava, 24 de outubro de 2024.

Matheus Campiteli da Silva
Secretário de Gestão Pública

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO
N.º8165/2024 DISPENSA N.º44/2024 Edição nº 430, 24 de outubro de 2024

Página 4 de 21

Edição nº 430 - Caçapava, 24 de outubro de 2024